ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 от  17.01.2022г.                                                                                                          №11
с.Доброе

 О  проведении   районного
 конкурса  «Молодой   учитель  года-2022»

С целью формирования  положительного  общественного мнения  о современном  молодом  учителе, повышения престижа профессии   педагога, а также поддержки  творчески  работающих молодых учителей

                                                                ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести  районный конкурс профессионального мастерства  «Молодой учитель года» в  феврале 2022 года.
2.Утвердить  Положение  о  районном  конкурсе профессионального  мастерства «Молодой учитель года»  (приложение 1).
3.Утвердить состав оргкомитета конкурса  (приложение 2).
4.Утвердить состав жюри конкурса  (приложение 3).
5.Контроль   за   исполнением  настоящего приказа  оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

                    Начальник отдела                               С.М. Ярцева
Л.Д. Кремнева

2-21-52

                                                          Приложение  №1

                                                                к   приказу  №11  от  17.01.2022 г.

                                                                 по  отделу образования администрации
                                                                  Добровского  муниципального  района

                                                       ПОЛОЖЕНИЕ

о районном   конкурсе   профессионального  мастерства «Молодой  учитель  года-2022»
   1.Общие положения
Районный  конкурс профессионального мастерства  «Молодой учитель года»  проводится  по  инициативе  отдела образования администрации  Добровского    муниципального  района  и  направлен  на  повышение  роли  личности  молодого учителя   в  формировании   нового  поколения  граждан  России.
Конкурс призван способствовать:

-формированию  положительного  общественного мнения  о

 современном  молодом  учителе,  престижности  профессии  учителя;

-выявлению и поддержке  творчески работающих молодых учителей;

-разработке эффективной  и объективной  системы оценки   и

 стимулирования труда молодых педагогов;

          -организации профессионального общения молодых учителей  и

 обмену  творческими  находками;

-росту  профессионального мастерства  участников  конкурса.
Учредителем Конкурса является отдел образования Добровского   муниципального  района.
2.Цели и задачи  конкурса
2.1.Конкурс проводится в целях повышения социального статуса  и активизации творческого потенциала молодых педагогов; вовлечения молодых педагогов в активную социально-значимую  деятельность; распространения  в системе общего образования достижений молодых педагогов, актуальных и перспективных педагогических методик и технологий.

2.2. Задачами  конкурса  являются:  выявление  и поддержка  молодых педагогов, обладающих активной жизненной  позицией, организаторскими  способностями, лидерскими качествами; повышение престижа педагогического труда;  развитие мотивации молодых  педагогов  к поиску инновационных  идей  и  форм  деятельности.
3.Оргкомитет и жюри конкурса
3.1.Для проведения конкурса создаётся районный  организационный  комитет и определяется состав жюри.
3.2.В состав  оргкомитета  и  жюри конкурса входят  работники отдела образования,  зам. директора.
3.3. Оргкомитет:

-организует подготовку и проведение конкурса;

-осуществляет прием заявок от ОУ на участие в конкурсе;

-информирует заявителей  об условиях  и  сроках  проведения конкурса;
-организует торжественную церемонию награждения.

3.4. Жюри:

 -определяет   победителя   и  лауреатов.
 4.Участники   конкурса

 В  конкурсе    могут   принять  участие  молодые  учителя  ОУ,  имеющие  педагогический   стаж  работы  до   пяти  лет,  не участвовавшие ранее  в  конкурсе «Молодой учитель года».
 5.Порядок  проведения  конкурса
Конкурс проводится в феврале.

Участникам  необходимо  направить  в отдел образования администрации  Добровского  муниципального  района  заявку на участие в конкурсе (Ф.И.О.,  должность,   стаж работы,  год рождения;  предмет и класс для открытого урока).
 6.Программа конкурса
Конкурс  проводится  в  один  этап  (очный)  на базе  МБОУ СОШ №1 с.Доброе:
-открытый урок:  класс  для  проведения  урока выбирает  конкурсант, тема  урока  определяется в соответствии  с  тематическим  планированием. Продолжительность урока- 30 минут.
-самопрезентация   «Моя  профессия – учитель!»; регламент – до 10 мин. Участник  конкурса  должен раскрыть  ведущие педагогические идеи,  свои жизненные приоритеты, отношение к детям,  коллегам,  профессии.
7.Оценка  конкурсных  заданий
Во всех заданиях  жюри оценивает  уровень профессионализма и творческие способности  конкурсанта.
Открытый урок  - максимальный балл -20;

Самопрезентация  - максимальный балл -12.

 7.1.Критерии  оценивания  открытого  урока:
-метапредметный подход и междисциплинарные связи;

-умение формировать целостную картину мира;
-компетентность (корректность и адекватность содержания урока, методическое мастерство, результативность урока, новизна подходов (инновационность), творчество, рефлексивность  и оценивание;

-доброжелательная атмосфера, актуальность, коммуникация (между учителем и учениками, взаимодействие учеников в группах), личность учителя.

7.2.Критерии   оценивания  самопрезентации:
-эффектность самопрезентации  (убедительность, ясность, эмоциональность, артистизм);
-метапредметный  подход,  целостность,  новизна, результативность;

-чёткое представление приоритетных направлений деятельности в своей профессии;

-чёткое представление себя как профессионала и личности;

-системность, логическая  последовательность представления  профессиональной деятельности и характеристик личностных качеств.

8.Подведение   итогов   конкурса.
По  итогам  конкурса определяется победитель,  которому присваивается   звание  «Молодой учитель года-2022»,  и  лауреаты  конкурса. Победителю и   лауреатам  вручаются  дипломы  отдела  образования администрации  Добровского   муниципального района.
                                                                  Приложение  №2
                                                                        к   приказу  №11  от  17.01.2022г.

                                                                      по  отделу образования администрации

                                                                       Добровского муниципального района
                                  Состав  оргкомитета  Конкурса
Кремнева Л.Д. – главный  специалист-эксперт отдела образования;
Хайретдинова Д.Д.- зам. директора  МБОУ СОШ №1 с.Доброе
                                                                       Приложение  №3
                                                                       к   приказу  №11 от 17.01.2022г.

                                                                      по отделу образования администрации

                                                                        Добровского муниципального района
                                              Состав жюри Конкурса
Третьякова Л.Н. - зам. начальника  отдела образования, председатель жюри;
Кремнева Л.Д. - главный специалист-эксперт отдела образования, сопредседатель жюри;
Беляева Н.В.- ведущий специалист-эксперт  отдела  образования;
Егорова И.Ю.- старший  инспектор отдела  образования;

Хайретдинова Д.Д. - зам. директора МБОУ СОШ №1 с.Доброе;

Никиреева М.В. – зам. директора МБОУ СОШ №2 им. М.И.Третьяковой с.Доброе